
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 256 della seduta del 09 GIU. 2023.                       
 
 
Oggetto: Approvazione Disciplinare Incarichi di Elevata Qualificazione  
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott.ssa Marina Petrolo 

Dirigente di Settore: f.to Avv. Roberta Cardamone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni locali 
triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che al Capo II disciplina gli incarichi di 
Elevata Qualificazione, dettando nuove regole per le posizioni di lavoro di elevata responsabilità e 
autonomia decisionale, prima denominate “Posizione Organizzativa”; 

 

DATO ATTO: 

- che il suddetto Contratto all’art. 5 (“Confronto”) comma 3 prevede che sono oggetto di 
confronto, tra l’altro: 

- lett. d) “i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di elevata qualificazione”; 
- lett. e) “i criteri per la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione, ai fini 

dell’attribuzione della relativa retribuzione”; 
- che in data 22 maggio 2023 si è svolto l’incontro ai sensi e per gli effetti della disposizione 

contrattuale precitata, al cui termine è stato redatto un verbale di sintesi dei lavori e delle 
posizioni emerse, agli atti del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane; 

-  

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 13 del CCNL vigente, gli incarichi di posizione 
organizzativa in essere alla data dell’1 aprile sono, in prima applicazione, automaticamente 
ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ, mentre quelli conferiti secondo la predetta 
disciplina proseguono fino a naturale scadenza; 

 

RITENUTO dover approvare il disciplinare relativo agli incarichi di elevata qualificazione, che 
contraddistinto con la lett. A) viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, precisando che i nuovi avvisi potranno essere pubblicati solo dopo 
l’assegnazione del budget a ciascuna Struttura Apicale; 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  
 

SU PROPOSTA dell’assessore al Personale, Dott. Filippo Pietropaolo a voti unanimi,   

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il disciplinare relativo agli incarichi di elevata qualificazione, che 
contraddistinto con la lett. A) viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, precisando che i nuovi avvisi potranno essere pubblicati solo dopo 
l’assegnazione del budget a ciascuna Struttura Apicale; 

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento Organizzazione e 
Risorse Umane a tutte le Strutture interessate, alle OO.SS. ed al Coordinatore della RSU; 

3. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul 



sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  

                f.to Montilla                 f.to Occhiuto 
 
 


